2

[image: image1.jpg]Wy

|~ ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
_______________ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«___» __________ 2026 года                  № ______                                                город Мурманск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К РЕШЕНИЮ СОВЕТА

ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА ОТ 27.10.2017 № 40-712 «О ПРАВИЛАХ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МУРМАНСК И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ РЕШЕНИЙ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА»

(в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 28.11.2025 № 17-282)
Принято

Советом депутатов

города Мурманска

___________ 2026 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, Совет депутатов города Мурманска р е ш и л:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов города Мурманска от 27.10.2017 № 40-712 «О Правилах благоустройства территории муниципального образования город Мурманск и о признании утратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Мурманска» (в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 28.11.2025                         № 17-282) следующие изменения:
1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 2.101 следующего содержания:
«2.101. Средство индивидуальной мобильности - транспортное средство, имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для индивидуального передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства) (далее – СИМ).».
1.2. В подпункте 5.1.1.2  пункта 5.1.1, в подпункте 5.1.2.1 пункта 5.1.2, в подпункте 5.1.3.1 пункта 5.1.3, в подпункте 5.1.6.17 пункта 5.1.6, в подпункте 5.1.12.1 пункта 5.1.12  подраздела 5.1 раздела 5 слова «СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74» заменить словами «СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3».
1.3. В подпункте 10.2.7.9 пункта 10.2.7 подраздела 10.2 раздела 10 слова «Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626» заменить словами «Ветеринарными правилами сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными приказом Минсельхоза России от 11.11.2024 № 677».
1.4. Раздел 10 дополнить подразделом 10.13 следующего содержания:
«10.13. Общие требования к порядку пользования средствами индивидуальной мобильности в городской среде
10.13.1. Порядок пользования СИМ на территориях общего пользования в городе Мурманске (в том числе места стоянки и (или) хранения СИМ, запрет на перемещение на СИМ или ограничения скоростного режима СИМ на отдельных территориях общего пользования) определяется Правилами пользования средствами индивидуальной мобильности на территориях общего пользования в городе Мурманске, утвержденными постановлением администрации города Мурманска (далее - Правила пользования СИМ).

10.13.2. На территории города Мурманска запрещается:
-
размещение СИМ вне мест стоянки и (или) хранения СИМ, определенных Правилами пользования СИМ;
-
перемещение на СИМ на отдельных территориях общего пользования, на которых перемещение на СИМ запрещено Правилами пользования СИМ;
-
перемещение на СИМ с превышением скоростного режима, установленного в отношении отдельных территорий общего пользования Правилами пользования СИМ.
10.13.3. Лица, осуществляющие на территории города Мурманска предпринимательскую деятельность с использованием СИМ, обязаны:

-
обеспечить наличие на СИМ идентифицирующих признаков, в том числе номерных знаков, позволяющих установить собственника СИМ;

-
установить программное обеспечение СИМ, исключающее возможность нарушения пользователем СИМ запретов, установленных пунктом 10.13.2 настоящих Правил, а также возможность перемещения на СИМ более 1 человека;

-
обеспечить при использовании СИМ соблюдение настоящих Правил и Правил пользования СИМ.».
1.5. Таблицу № 1 приложения № 4 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение с приложением в газете «Вечерний Мурманск».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2026.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Мурманска по экономической политике и хозяйственной деятельности (Савенков А.А.).
Председатель Совета

депутатов города Мурманска                                                                                        И.Н. Морарь

Глава города Мурманска                                                                                              И.Н. Лебедев
Приложение

к решению

Совета депутатов города Мурманска

от ______ г. № ______

Таблица №  1. Покрытия транспортных коммуникаций
	Объект комплексного благоустройства улично-дорожной сети
	Материал верхнего слоя покрытия проезжей части
	Нормативный документ

	Улицы и дороги

	Магистральные улицы общегородского значения:

- с непрерывным движением;

- с регулируемым движением
	Асфальтобетон:

- типов А и Б, марки 1;

- щебнемастичный;

- литой тип II.

Смеси для шероховатых слоев износа
	ГОСТ Р 58406.1-2020

ГОСТ Р 58406.2-2020

ТУ-5718-001-00011168-2000

ТУ 400-24-158-89

ТУ 57-1841-02804042596-01

	Магистральные улицы районного значения
	Асфальтобетон типов Б и В, марки 1
	ГОСТ Р 58406.1-2020

ГОСТ Р 58406.2-2020

	Местного значения:

- в жилой застройке;

- в производственной и коммунально-складской зонах
	Асфальтобетон типов В, Г и Д.

Асфальтобетон типов Б и В
	ГОСТ Р 58406.1-2020

ГОСТ Р 58406.2-2020

	Площади

	Представительские, приобъектные, общественно-транспортные
	Асфальтобетон типов Б и В.

Пластбетон цветной.

Штучные элементы из искусственного или природного камня
	ГОСТ Р 58406.1-2020

ГОСТ Р 58406.2-2020

ТУ 400-24-110-76

	Транспортных развязок
	Асфальтобетон:

- типов А и Б;

- щебнемастичный
	ГОСТ Р 58406.1-2020

ГОСТ Р 58406.2-2020

ТУ 5718-001-00011168-2000

	Искусственные сооружения

	Мосты, эстакады, путепроводы
	Асфальтобетон:

- тип Б;

- щебнемастичный;

- литой типов I и II.

Смеси для шероховатых слоев износа
	ГОСТ Р 58406.1-2020

ГОСТ Р 58406.2-2020

ТУ-5718-001-00011168-2000

ТУ 400-24-158-89

ТУ 57-1841-02804042596-01